[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 31422/2016 - 22/03/2016 14:56 - PROCESSO 31291/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 09/2016
Senhor Presidente,
Considerando que a administração municipal deve zelar pelo respeito ao princípio da igualdade de direitos entre toda a população da cidade, principalmente no que diz respeito à distribuição de obras de melhorias necessárias e a todas as obrigações do poder público junto ao seu povo;
Considerando que o conjunto de moradores do Residencial Bebedouro, ao longo de vários anos, tem solicitado à prefeitura municipal, através de proposituras apresentadas por vários vereadores na Câmara Municipal e também por meio de reuniões ocorridas entre representantes do bairro e o poder público municipal, obras de pavimentação asfáltica em dois trechos da avenida João Spironello;
Considerando que, segundo os próprios moradores as condições hoje apresentadas, além de comprometer o tráfego de veículos em qualquer situação, e com agravantes significativos em períodos de chuva, compromete também as condições de segurança das pessoas em razão do mato alto e da iluminação precária;
Considerando ainda que a referida avenida tem duas pistas, sendo que uma das duas pistas está totalmente asfaltada e a outra absolutamente inacabada, fato que gera uma série de incertezas quanto às razões pelas quais até o presente momento não houve a devida conclusão dos trabalhos de pavimentação e demais obras de melhorias iniciadas há muitos anos.
REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, esclarecimentos a respeito das seguintes questões:
1 – Quais as razões pelas quais a Prefeitura Municipal não concluiu as obras de pavimentação da avenida João Spironello, situada entre o Residencial Bebedouro e o Jardim Itália?
2 – Há algum orçamento com previsão de custos para a execução da referida obra? Quais os valores?
3 – Existe alguma programação da Prefeitura Municipal com a finalidade da execução de obras de pavimentação asfáltica e demais melhorias na avenida João Spironello?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de abril de 2016.
Luiz Carlos de Freitas                                                         Nasser José Delgado Abdallah
    VEREADOR – PT                                                                                            VEREADOR

Paulo Henrique Ignácio Pereira
         VEREADOR
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200